
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/01843
 Del: 30/03/2020
 Esecutivo da: 30/03/2020
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
"Realizzazione scuola secondaria 1° grado Dino Compagni" codice opera 130343. servizio di 
“Misure acustiche in opera mediante strumenti fonometrici per verifica impatto acustico impianti 
esterni e verifica del comfort acustico” alla società VALUE ENGINEERING S.R.L (CIG: 
ZEC2C3DB18)

Premesso che:

- il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n. 2019/C/00070, avente 
ad oggetto: "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale”;

- la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n. 259 avente ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

Dato atto che nel bilancio dell’ente, al c.o. 130343, trova collocazione l’intervento denominato “Demolizione
e ricostruzione per adeguamento e ampliamento della scuola Dino Compagni”, finanziato con mutuo 
nell’anno 2015 per € 12.060.000,00;

Dato atto inoltre che:

- nel corso dei vari esercizi sono stati assunti sull’investimento in questione vari affidamenti di lavori e 
servizi e che pertanto sul codice opera si registrano una molteplicità di scritture contabili, compreso 
quelle che derivano da riaccertamenti dei residui;

- fra gli ultimi affidamenti effettuati che modificano il Quadro Economico si segnalano la determinazione 
dirigenziale n. 647 del 6/02/2020 relativa all’affidamento della fornitura in opera di tettoia di metallo e la 
determinazione dirigenziale n. 1443/2020 del 20/02/2020 che conferisce alla Direzione Ambiente la 

Pagina 1 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843



delega di procedura per l’espletamento della progettazione e realizzazione di interventi per il 
completamento dell’area a verde di pertinenza della scuola;

- fra gli ultimi atti che modificano gli aspetti contabili dell’investimento rientra la DD 2/2020 della 
direzione Risorse Finanziarie che, a seguito di modifiche normative e vari pronunciamenti della Corte dei 
Conti procede a modificare impegni di spesa afferenti l’incentivo per funzioni tecniche ex art 113 del 
D.Fgs 50/2016;

Rilevato pertanto che, a seguito di quanto sopra il Q.E. della spesa è attualmente il seguente:

C.O. 130343 – REALIZZ. SCUOLA DINO COMPAGNI

A) Importo dei lavori originari al netto del ribasso d’asta 
aggiudicati all’Impresa Vincenzo Russo Costruzioni srl 
(escluso IVA) - (CIG n° 643611521E)

€ 8.423.491,51  

A1) Oneri di progettazione sui lavori originari al netto del 
ribasso d’asta (escluso IVA)

€ 207.870,00  

A2) Oneri per la sicurezza sui lavori originari non soggetti a 
ribasso d’asta (escluso IVA)

€ 495.371,00  

A3) Importo totale dei lavori originari € 9.126.732,51  

e relativi Oneri 

A4) IVA al 4,00%, sui lavori originari € 69.078,48  

e Oneri, sull’importo pari a € 1.726.962,00 

A5) IVA al 10,00%, sui lavori originari € 739.977,05  

e Oneri, sull’importo pari a € 7.399.770,51 

A6) Importo totale dei lavori, Oneri e IVA  € 9.935.788,04

B) Importo dei lavori di installazione della NUOVA CABINA 
ELETTRICA, al netto del ribasso d'asta del 10,1% (di cui € 
1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta), affidati all’Impresa Vincenzo Russo Costruzioni srl 
(IVA al 22,00% inclusa) – CIG n° Z9E2462A9E

€ 14.054,62  

B1) Oneri non soggetti a ribasso d'asta (IVA inclusa) € 1.405,46  

B2) Importo totale dei lavori di installazione  € 15.460,08

della NUOVA CABINA ELETTRICA

C) Importo dei lavori di realizzazione del GRUPPO DI 
SOLLEVAMENTO DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO 
affidati all’Impresa Vincenzo Russo Costruzioni srl (IVA al 
22,00%) - CIG Z8E262692F CRE DD 2019/8454

€ 26.388,60  

C1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 573,56  

Pagina 2 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843



C2) IVA sui lavori di realizzazione del GRUPPO DI 
SOLLEVAMENTO DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO

€ 5.931,68  

C3) Importo totale lavori di realizzazione del  € 32.893,84

GRUPPO DI SOLLEVAMENTO 

DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO

D) Importo dei lavori di Variante n° 1, al netto del ribasso 
d’asta, affidati all’Impresa Vincenzo Russo Costruzioni srl 
(IVA al 10,00%) - (CIG n° 643611521E)

€ 515.695,87  

D1) IVA sui lavori di Variante € 51.569,59  

D2) Importo totale dei lavori di Variante n° 1 e IVA  € 567.265,46

D3) Importo dei lavori di Variante n° 2, al netto del ribasso 
d’asta, affidati all’Impresa Vincenzo Russo Costruzioni srl - 
compreso oneri sicurezza per € 16.898,25

€ 445.300,85  

D4) IVA 10% sui lavori di Variante € 44.530,09  

D6) Importo totale variante n°2  € 489.830,94

E) Importo dei lavori di recupero corticale delle mura in 
cemento armato, esterne alla Scuola e risistemazione delle 
recinzioni (IVA al 10,00%) – (CIG n° 7901202627)

€ 72.774,83  

E1) Oneri per la sicurezza, sui lavori di recupero corticale delle
mura in cemento armato, esterne alla Scuola e risistemazione 
delle recinzioni, non soggetti a ribasso d’asta (IVA al 10,00%)

€ 1.500,00  

E2) Importo totale dei lavori e € 74.274,83  

relativi Oneri per la sicurezza

E3) IVA sui lavori e € 7.427,48  

relativi Oneri per la sicurezza

E4) Importo totale dei lavori,  € 81.702,31

Oneri per la sicurezza e IVA

F) Importo totale A6+B2+C3+D2+D6+E4  € 11.122.940,67

G) Lavori di ripristino urgente delle condizioni di sicurezza 
delle alberature affidati all’Impresa Maurri Mario srl (IVA al 
22,00% inclusa) – (CIG n° Z2F24A8BC5)

€ 5.000,00  

G1) Lavori urgenti di potatura e sistemazione piante, affidati 
all’Impresa Maurri Mario srl (IVA al 22,00% inclusa) – (CIG 
n° ZD12797AF5)

€ 7.320,00  

Pagina 3 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843



G2) Importo dei lavori di taglio siepe ed infestanti, affidati 
all’impresa Maurri Mario srl (IVA al 22,00% inclusa) – (CIG 
n° Z6929123B7)

€ 3.599,00  

H) Incarico di supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento affidato all’Arc. Bianca Maria Scerbo

€ 8.120,32  

I) Servizio di indagini geognostiche affidate all’Impresa 
Geotecnica Palazzi-Giomelli srl

€ 18.476,37  

J) Incarico di supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento affidato all’Impresa ITALSOCOTEC spa

€ 14.535,37  

K) Incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori, affidato all’Ing. Marco Peroni (IVA e 
CNPAIA incluse)

€ 59.388,78  

K1) estensione incarico professionale Coordinatore della 
sicurezza in esecuzione Ing. Marco Peroni

€ 2.727,07  

L) Servizio erogazione energia elettrica, affidato all’Impresa 
A2A Energia spa 

€ 24.810,74  

M) Servizio di indagini di scavo, affidato all’Impresa 
Consorzio Sint

€ 1.952,00  

N) Servizio di allacciamento alla rete idrica pubblica affidato 
all’Impresa Publiacqua spa

€ 2.868,65  

O)Servizio di installazione di apparati attivi per impianto TD-
TP, affidato all’Impresa Telecom Italia spa (IVA al 22,00% 
inclusa) – (CIG n° Z442914DB5)

€ 15.405,96  

P) Spese tecniche € 20.103,14  

P1) Affidamento incarico professionale alla società Value 
Engineering S.r.l.

€ 14.408,81  

Q) Allacciamenti € 1.857,88

Q1) Affidamento a E-distribuzione Spa € 610,00  

R) Incentivi per funzioni tecniche sui lavori originari € 154.867,20

S) Incentivi per funzioni tecniche sui lavori di installazione 
della NUOVA CABINA ELETTRICA

€ 247,44

T) Incentivi per funzioni tecniche sui lavori di realizzazione del
GRUPPO DI SOLLEVAMENTO DELL’IMPIANTO 
ANTINCENDIO

€ 458,85

U) Incentivi per funzioni tecniche sui lavori di Variante n° 1 € 8.775,10

V) Incentivi per funzioni tecniche sui lavori di recupero € 1.516,82

Pagina 4 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843



corticale delle mura in cemento armato, esterne alla Scuola e 
risistemazione delle recinzioni

W) Incentivo progettazione lavori variante n°2 € 7.753,48

Y) Polizza progettisti € 6.426,00  

X) Accordo bonario € 349.781,40  

Affidamento Aglietti Alberto snc DD 8705 del 2019 47.580,00

Z1) Minore spesa (a disposizione sull’es. 2020) € 10.880,60 

Z2) Minore Spesa (a disposizione sul 2020) € 18.141,87  

Z2-1) Affidamento a CARPENTERIA MECCANICA DI 
MIGLIORINI PIERO con 2020/DD/00325

€ 34.160,00  

Z2-2) Delega di procedura alla Direzione Ambiente per il 
completamento dell’area a verde (ultimo atto che modifica il 
Q.E.)

€ 45.000,00 

Z3) Somma a disposizione da revisione incentivo funzioni 
tecniche quota 20% (oggetto di riaccertamento dal 2019 al 
2020)

€ 43.228,15

Z4) Minore spesa (oggetto di riaccertamento dal 2019 al 
2020)

2.168,40

AA) Importo totale G:Z4  € 932.169,40

IMPORTO TOTALE LORDO DEL  € 12.055.110,07

QUADRO ECONOMICO GENERALE (F+AA)

Economia di spesa € 2.619,87  

Economia di spesa su lavori di sollevamento dell'impianto 
antincendio (CRE 2019/8454)

€ 2.093,49  

Economie da ricalcolo quota incentivo prog.ne anno 2018 € 176,57

IMPORTO TOTALE LORDO DEL CODICE OPERA  € 12.060.000,00

Tenuto conto che:

- relativamente al sopra indicato intervento, si rende necessario procedere all’affidamento di un servizio di
architettura  e  ingegneria  di  misurazioni  acustiche  in  opera  mediante  strumenti  fonometrici  per  verifica
impatto acustico impianti esterni e verifica del comfort acustico;

- relativamente a tale prestazione, è stata presentata richiesta da parte del RUP alla Direzione Gare, Appalti e
Partecipate di  attivare la procedura di  verifica interna all’Ente per  individuare personale atto a svolgere
l’incarico in argomento;

Pagina 5 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843



-  la  verifica  ha  ottenuto  esito  negativo,  come  da  nota  Prot.  33634  del  31/01/2020  del  Direttore  della
Direzione Gare, Appalti e Partecipate;

Considerato che 

- trattasi di servizi di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro;

Richiamati:

- l’art.  31 comma 8 e comma 11 e l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, nonché l’art. 157 del medesimo
decreto;

Ritenuto di affidare tale servizio tramite affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Visto

- l’offerta economica presentata dalla Value Engineering S.r.l., che costituisce allegato parte integrante del
presente  atto,  avente ad oggetto  il  servizio di  “Misure  acustiche  in  opera  per  verifica  impatto  acustico
impianti esterni” e “Misure acustiche in opera impianti interni al fabbricato” per un importo complessivo di €
4.300,00, oltre a € 172,00 di contributo previdenziale ed € 983,84 di imposta I.v.a. al 22%, per un importo
lordo di € 5.455,84;

- la relazione del RUP, che costituisce allegato parte integrante del presente atto, nella quale si individua la
suddetta società idonea alle prestazioni richieste dall’Amministrazione Comunale;

Ritenuto opportuno procedere al presente affidamento, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del
d.lgs.  n.  50/2016,  per  le  motivazioni,  già  esplicate  nella  relazione  di  cui  sopra,  ed  in  particolare,  in
considerazione del carattere d’urgenza che ha reso necessaria la presa in consegna anticipata della scuola e
del  centro  civico;  della  necessità  di  affiancare  al  Collaudatore  Tecnico-Amministrativo  una  figura
professionale di provate capacità tecnico-professionali;  al grado di soddisfazione del precedente rapporto
contrattuale (in termini di qualità, affidabilità ed esecuzione a regola d’arte, rispetto di tempi e costi pattuiti)
con  la  società  suddetta;  della  strumentazione  qualificata  in  possesso  della  medesima,  nonché  della
competitività del prezzo offerto, rispetto alla media dei prezzi di mercato;

Considerato che per l’offerta economica di cui sopra viene attestata, con il presente atto, la congruità, nonché
l’economicità;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento alla suddetta impresa per le motivazioni di cui sopra; 

Dato atto che 

- alla spesa si farà fronte mediante assunzione di sub-impegno attingendo dall’impegno 2020/1609 del 
capitolo 52425/2, del codice opera 130343, dalla voce di Q.E. “spese tecniche da affidare” che ha una 
disponibilità di € 20.103,14. Il nuovo sub impegno a favore della società sopracitata viene assunto per una 
spesa complessiva di € 5.455,84;

- è stato acquisito il seguente smart CIG: ZEC2C3DB18;

Pagina 6 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843



- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva con esito regolare ed è stata richiesta la
certificazione di regolarità Inarcassa;

- è stato accertato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 ed i certificati acquisiti restano
depositati agli atti;

Visto l’art. 32, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, nella procedura di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato  atto  che  la  copia  informatica  della  relazione  allegata  al  presente  provvedimento,  comprensiva
dell'offerta economica, è conforme all’originale sottoscritto e conservato agli atti della Direzione Generale;

Dato atto:

- che il RUP non ha conflitti di interesse in ordine l’affidamento in questione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. n. 147 bis del Testo Unico degli Enti
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto

- le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 24
del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e con delibera 25 del
31.01.2019 (PTPC 2019.2021);

-  quanto  disposto  dal  Segretario  Generale  con  nota  prot.  n.  76915  del  31.03.2014  ed  il  Codice  di
Comportamento del  Comune  di  Firenze,  approvato  con delibera 471/2013,  che  non  sussistono  cause di
conflitto di  interessi, ex art.  42 del  D.Lgs.  18 aprile 2016 n.  50, per l’adozione del  presente atto come
dichiarato con il presente atto;

-  lo  schema  del  contratto,  allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento  determinativo  che  sarà
sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in
corso di espletamento;

Visto l'art. 183 D.Lgs. n. 267/2000;

Visto gli artt. 58 e 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento attività contrattuale; 

Visto l’art. 21 del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di
Giunta n. 423 del. 24/10/2011

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa di:

Pagina 7 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843



1. di procedere all’aggiudicazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del
Codice dei Contratti  Pubblici, del  servizio di  architettura e ingegneria di  misurazioni acustiche in opera
mediante strumenti fonometrici per verifica impatto acustico impianti esterni e verifica del comfort acustico,
relativamente  all’intervento  denominato:  “Realizzazione  scuola  secondaria  1°  grado  Dino  Compagni”-
codice opera 130343 alla società Value Engineering S.r.l.;

2. di dare atto che la spesa relativa alla prestazione di cui trattasi pari all’importo lordo di € 5.455,84 è da
finanziare attingendo dalle disponibilità dell’imp. 2020/01609 del cap. 52425/2, del c.o. 130343, accantonato
sul Q.E. a titolo di “spese tecniche” (voce sulla quale è presente uno stanziamento di € 20.103,14) a favore
della  società  -  codice  beneficiario  n.  55629  è  da  creare  pertanto  apposito  sub  impegno,  con  CIG:
ZEC2C3DB18.

4. di approvare la modifica del quadro economico, che prende atto del presente affidamento, come di seguito
riportato:

A) Importo dei lavori originari al netto del ribasso d’asta 
aggiudicati all’Impresa Vincenzo Russo Costruzioni srl (escluso
IVA) - (CIG n° 643611521E)

€ 8.423.491,51  

A1) Oneri di progettazione sui lavori originari al netto del 
ribasso d’asta (escluso IVA)

€ 207.870,00  

A2) Oneri per la sicurezza sui lavori originari non soggetti a 
ribasso d’asta (escluso IVA)

€ 495.371,00  

A3) Importo totale dei lavori originari € 9.126.732,51  

e relativi Oneri 

A4) IVA al 4,00%, sui lavori originari € 69.078,48  

e Oneri, sull’importo pari a € 1.726.962,00 

A5) IVA al 10,00%, sui lavori originari € 739.977,05  

e Oneri, sull’importo pari a € 7.399.770,51 

A6) Importo totale dei lavori, Oneri e IVA  € 9.935.788,04

B) Importo dei lavori di installazione della NUOVA CABINA 
ELETTRICA, al netto del ribasso d'asta del 10,1% (di cui € 
1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta),
affidati all’Impresa Vincenzo Russo Costruzioni srl (IVA al 
22,00% inclusa) – CIG n° Z9E2462A9E

€ 14.054,62  

B1) Oneri non soggetti a ribasso d'asta (IVA inclusa) € 1.405,46  

B2) Importo totale dei lavori di installazione  € 15.460,08

della NUOVA CABINA ELETTRICA

C) Importo dei lavori di realizzazione del GRUPPO DI 
SOLLEVAMENTO DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO 
affidati all’Impresa Vincenzo Russo Costruzioni srl (IVA al 

€ 26.388,60  

Pagina 8 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843



22,00%) - CIG Z8E262692F CRE DD 2019/8454

C1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 573,56  

C2) IVA sui lavori di realizzazione del GRUPPO DI 
SOLLEVAMENTO DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO

€ 5.931,68  

C3) Importo totale lavori di realizzazione del  € 32.893,84

GRUPPO DI SOLLEVAMENTO 

DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO

D) Importo dei lavori di Variante n° 1, al netto del ribasso 
d’asta, affidati all’Impresa Vincenzo Russo Costruzioni srl (IVA
al 10,00%) - (CIG n° 643611521E)

€ 515.695,87  

D1) IVA sui lavori di Variante € 51.569,59  

D2) Importo totale dei lavori di Variante n° 1 e IVA  € 567.265,46

D3) Importo dei lavori di Variante n° 2, al netto del ribasso 
d’asta, affidati all’Impresa Vincenzo Russo Costruzioni srl - 
compreso oneri sicurezza per € 16.898,25

€ 445.300,85  

D4) IVA 10% sui lavori di Variante € 44.530,09  

D6) Importo totale variante n°2  € 489.830,94

E) Importo dei lavori di recupero corticale delle mura in 
cemento armato, esterne alla Scuola e risistemazione delle 
recinzioni (IVA al 10,00%) – (CIG n° 7901202627)

€ 72.774,83  

E1) Oneri per la sicurezza, sui lavori di recupero corticale delle 
mura in cemento armato, esterne alla Scuola e risistemazione 
delle recinzioni, non soggetti a ribasso d’asta (IVA al 10,00%)

€ 1.500,00  

E2) Importo totale dei lavori e € 74.274,83  

relativi Oneri per la sicurezza

E3) IVA sui lavori e € 7.427,48  

relativi Oneri per la sicurezza

E4) Importo totale dei lavori,  € 81.702,31

Oneri per la sicurezza e IVA

F) Importo totale A6+B2+C3+D2+D6+E4  € 11.122.940,67

G) Lavori di ripristino urgente delle condizioni di sicurezza 
delle alberature affidati all’Impresa Maurri Mario srl (IVA al 
22,00% inclusa) – (CIG n° Z2F24A8BC5)

€ 5.000,00  

G1) Lavori urgenti di potatura e sistemazione piante, affidati € 7.320,00  

Pagina 9 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843



all’Impresa Maurri Mario srl (IVA al 22,00% inclusa) – (CIG n°
ZD12797AF5)

G2) Importo dei lavori di taglio siepe ed infestanti, affidati 
all’impresa Maurri Mario srl (IVA al 22,00% inclusa) – (CIG n°
Z6929123B7)

€ 3.599,00  

H) Incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento
affidato all’Arc. Bianca Maria Scerbo

€ 8.120,32  

I) Servizio di indagini geognostiche affidate all’Impresa 
Geotecnica Palazzi-Giomelli srl

€ 18.476,37  

J) Incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento 
affidato all’Impresa ITALSOCOTEC spa

€ 14.535,37  

K) Incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
dei lavori, affidato all’Ing. Marco Peroni (IVA e CNPAIA 
incluse)

€ 59.388,78  

K1) estensione incarico professionale Coordinatore della 
sicurezza in esecuzione Ing. Marco Peroni

€ 2.727,07  

L) Servizio erogazione energia elettrica, affidato all’Impresa 
A2A Energia spa 

€ 24.810,74  

M) Servizio di indagini di scavo, affidato all’Impresa Consorzio
Sint

€ 1.952,00  

N) Servizio di allacciamento alla rete idrica pubblica affidato 
all’Impresa Publiacqua spa

€ 2.868,65  

O)Servizio di installazione di apparati attivi per impianto TD-
TP, affidato all’Impresa Telecom Italia spa (IVA al 22,00% 
inclusa) – (CIG n° Z442914DB5)

€ 15.405,96  

P) Spese tecniche a disposizione € 14.647,30  

P1) Affidamento alla società Value Engineering S.r.l. € 14.408,81  

P2) Affidamento alla società Value Engineering S.r.l. con il 
presente atto

€ 5.455,84

Q) Allacciamenti € 1.857,88

Q1) Affidamento a E-distribuzione Spa € 610,00  

R) Incentivi per funzioni tecniche sui lavori originari € 154.867,20

S) Incentivi per funzioni tecniche sui lavori di installazione 
della NUOVA CABINA ELETTRICA

€ 247,44

T) Incentivi per funzioni tecniche sui lavori di realizzazione del 
GRUPPO DI SOLLEVAMENTO DELL’IMPIANTO 

€ 458,85

Pagina 10 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843



ANTINCENDIO

U) Incentivi per funzioni tecniche sui lavori di Variante n° 1 € 8.775,10

V) Incentivi per funzioni tecniche sui lavori di recupero 
corticale delle mura in cemento armato, esterne alla Scuola e 
risistemazione delle recinzioni

€ 1.516,82

W) Incentivo progettazione lavori variante n°2 € 7.753,48

Y) Polizza progettisti € 6.426,00  

X) Accordo bonario € 349.781,40  

Affidamento Aglietti Alberto snc DD 8705 del 2019 47.580,00

Z1) Minore spesa (a disposizione sull’es. 2020) € 10.880,60 

Z2) Minore Spesa (a disposizione sul 2020) € 18.141,87  

Z2-1) Affidamento a CARPENTERIA MECCANICA DI 
MIGLIORINI PIERO con 2020/DD/00325

€ 34.160,00  

Z2-2) Delega di procedura alla Direzione Ambiente per il 
completamento dell’area a verde (ultimo atto che modifica il 
Q.E.)

€ 45.000,00 

Z3) Somma a disposizione da revisione incentivo funzioni 
tecniche quota 20% (oggetto di riaccertamento dal 2019 al 
2020)

€ 43.228,15

Z4) Minore spesa (oggetto di riaccertamento dal 2019 al 2020) 2.168,40

AA) Importo totale G:Z4  € 932.169,40

IMPORTO TOTALE LORDO DEL  € 12.055.110,07

QUADRO ECONOMICO GENERALE (F+AA)

Economia di spesa € 2.619,87  

Economia di spesa su lavori di sollevamento dell'impianto 
antincendio (CRE 2019/8454)

€ 2.093,49  

Economie da ricalcolo quota incentivo prog.ne anno 2018 € 176,57

IMPORTO TOTALE LORDO DEL CODICE OPERA  € 12.060.000,00

4.  di  dare atto che le  condizioni  contrattuali  sono  quelle fissate  nello  schema di  contratto  del  servizio,
allegato  integrante,  che sarà sottoscritto  digitalmente  a  seguito  dell’esecutività  del  presente atto  e  della
presentazione, da parte della società, della documentazione necessaria per l’esecuzione delle attività previste
dal contratto;

5.  di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il  soggetto aggiudicatario del servizio, come
dichiarato con il presente atto;

Pagina 11 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843



6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Michele Mazzoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA CONTRATTO
- RELAZIONE
- OFFERTA

Firenze, lì 30/03/2020 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/
SubAccertamento

Importo

1) 52425 2 20/001609 01 5455,84

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/03/2020 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 12 di 12 Provv. Dir.2020/DD/01843


